EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 64/2024

Josué dos Santos Cruza, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando limpeza da boca de lobo localizada

a Rua das Acácias esquina com a Rua Tite Gobbo, em frente ao número 320.

JUSTIFICATIVA

A interseção da Rua das Acácias com a Rua Tite Gobbo, especialmente

em frente ao número 320, tem sido objeto de preocupação para os residentes e pedestres

da região devido ao mau cheiro que está sendo exalado da boca de lobo. Assim, faz-se

necessária a limpeza para garantir o adequado escoamento das águas pluviais e prevenir

potenciais alagamentos. Moradores e transeuntes têm relatado a emissão de um odor

desagradável proveniente do referido local, o que levanta preocupações sobre possíveis

riscos à saúde pública e ao meio ambiente.

Diante disso, solicitamos encarecidamente que, além da limpeza da boca

de lobo, o órgão competente investigue a origem desse odor. É crucial averiguar se o mau

cheiro é decorrente da presença de algum animal morto ou se há indícios de

irregularidades, como despejo de esgoto doméstico na rede pluvial. Caso seja constatada

alguma infração, é imperativo identificar e notificar os responsáveis pelo despejo

inadequado, tomando as medidas cabíveis conforme a legislação vigente, inclusive a

aplicação de multas, se necessário.

Nosso compromisso como representantes do povo é garantir um ambiente

urbano saudável, seguro e digno para todos os cidadãos. Portanto, contamos com a pronta

atuação do Poder Executivo para solucionar este problema e assegurar o bem-estar da

comunidade local.

Nestes termos.

Taguaí, 17 de maio de 2024.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador